第 18回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日 時：令和２年３月 28日（土）※書面報告

場 所：グループホームたなお

出席者：全家族、関係者へ書面送付、

１．前回会議からの運営状況について

 １）入退去について

 ・入退去者  ：入退去者 0名

 ・待機状況  ：待機者 11名（男性６名、女性５名）

※前回会議後 2名新規申し込み キャンセル 1名

・入居者数  ：18名  夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

      希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

     70代…2名 80代…9名 90代以上…7名

平均年齢：87.7歳（76歳～100歳）

平均入居期間：715.9日

介護度  ：Ⅰ…12名 Ⅱ…3名 Ⅲ…3名 平均介護度：1.5

２）職員の異動について

・前回会議からの入退職者はなし

３）事故・急変・医療連携等について

※1～2月分の事故・ヒヤリハット集計

 ・事故発生状況：転倒４件、転落２件、服薬ミス３件、その他１件

計１０件

 ・ヒヤリハット：転倒５件、離設１件、服薬ミス５件、その他２件

計１３件

※服薬ミスのヒヤリハットも毎月対策を強化し、先月のヒヤリ 28件から少なくなっている

 ・救急搬送  ：0名

 ・看護師コール対応２回 （急変者対応、薬に関する介護職への指示対応）

 ・盛田歯科  ：月２回２名利用（3月から訪問中止）

 ４）イベント関係について

 ・イベント：誕生日会、わんとホーム（動物介在）、

 ・外  出：小集団での桜の花見

 ※新型コロナウイルス感染拡大防止対策により、春の行楽等中止となった

５）外部評価結果

  外部評価は令和２年 2月 7日に福祉サービス評価センターに依頼し実施

   ご家族の皆様もアンケートへのご協力ありがとうございました。

概ね良い評価を頂きました。

   ☆外部評価機関から次のステップに向けて期待したい内容を下記の通りご意見いただきました

    ・家族などの意見をより多く聞く機会として家族会の設置を期待したい。

    ・夜間想定の避難訓練の実施

 ６）避難訓練実施

   3月に日中を想定した避難訓練を１回、夜間を想定した避難訓練を１回実施した

   ・日中想定はスタッフ 4名で対応し 5分で全入居者を玄関外へ避難完了

   ・夜間想定は夜勤スタッフ２名での対応を想定し、２名のスタッフで全入居者を

玄関外まで避難するのに 10分かかった。

６）新型コロナウイルス感染拡大防止に関する対策

  別紙参照

７）研修参加状況

  研修参加及び講師派遣なし

８）地域・行政との連携

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議参加

 ９）今後の予定

  ・面会及びイベント、研修参加等は状況を鑑みながら検討をしていく。

10）意見交換

次回：令和 2年５月 16日（土）14：00～